Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102272

Odborny pracovnik obsluhy posty

Odborny pracovnik obsluhy posty odpovida za provoz posty, poskytuje postovni sluzby zakaznikim na posté a dorucuje postovni zasilky.

Odborny smér: Postovni a doruCovatelské sluzby
Odborny podsmér: nezarazeno do odborného podsmeéru
Kvalifika¢ni uroven: Stredni vzdélani s maturitni zkouskou; Stfedni vzdélani s vyuénim listem i maturitni zkouskou
Alternativni nazvy: Postmistr
Nadfizené povolani: Obsluha postovniho provozu
Operator postovnich informacnich sluzeb, Pracovnik postovni pfepazky univerzalni, Provozni deklarant pro
Pribuzné specializace: mezinarodni postovni provoz, Pracovnik postovni pfepravy pro mezinarodni postovni provoz, Pracovnik

vnitfni postovni sluzby Ill, Pracovnik postovni pfepravy, Pokladnik posty
Regulovana jednotka prace: Ne

Pracovni ¢innosti

« Rizeni provozu posty.

o PFijem a vydej postovnich zasilek a poukdzanych penéznich ¢astek v souladu s postovnimi podminkami.
e Vedeni pokladni sluzby na posté.

o Evidence podanych a vydanych postovnich zasilek v systému APOST.

e Zpracovani a kontrola provoznich dokladu.

o Prodej cenin a dopliikového sortimentu.

o Dorucovani postovnich zasilek a poukazanych penéznich ¢astek.

o ZajiSténi obstaravatelskych sluzeb (napf. diichodova sluzba, SIPO, SAZKA) a sluzeb smluvnich partnerd.
o Vybirani postovnich schranek.

o Prijem, zpracovani a vyprava postovnich zasilek do pfepravni sité.

o PFijem reklamaci a stiznosti souvisejicich s postovnim provozem a sluzbami posty.

CZ-ISCO

o 44121 - Pracovnici vnitfni poStovni sluzby

o 42113 - Pfepazkovi pracovnici na postach

e 4412 - Pracovnici poStovniho provozu (kromé urednikl na pfepazkach)

e 4211 - Pokladnici ve finan¢nich institucich, na postach a pracovnici v pfibuznych oborech

Hrubé mési¢ni mzdy podle kraju v roce 2020
Pracovnici postovniho provozu (kromé ufednikl na pfepazkach) (CZ-1ISCO 4412)

Mzdova sféra Platova sféra

Kraj Od Median Do Od Median Do
Hlavni mésto Praha 25019 K¢ 28 889 K¢ 36 440 K¢ 23 463 K¢ 32 468 K¢ 43911 K¢
StfedocCesky kraj 22 640 K¢ 24 758 K¢ 31071 K¢ - - -
Jiho€esky kraj 22 034 K¢ 23 757 K¢ 28 371 K¢ - - -
Plzensky kraj 22 508 K¢ 24 488 K¢ 29 874 K¢ - - -
Karlovarsky kraj 21 870 K& 23671 K¢ 26 525 K¢ - - -
Ustecky kraj 22 077 K& 24 376 K& 28 813 K& - - -
Liberecky kraj 22 191 K¢ 23 890 K¢ 27 516 K¢ - - -
Kralovéhradecky kraj 22 699 K¢ 24 303 K¢ 28 103 K¢ - - -
Pardubicky kraj 22 375 K¢ 24 898 K¢ 29 077 K¢ - - -
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Kraj

Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

Pokladnici ve finan¢nich institucich, na postach a pracovnici v pfibuznych oborech (CZ-ISCO 4211)

Kraj

Hlavni mésto Praha
StfedocCesky kraj
JihoCesky kraj
Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

v

Od

21 940 K&

22 530 K&

22 270 K&

21 913 K&

22 225 K&

Od

27 480 K&

24 271 K&

23 224 K&

25 156 K¢

25717 K&

24 700 K&

24 440 K&

25 580 K¢

25 559 K¢

24 805 K&

24 510 K&

25 407 K&

25 122 K&

25 486 K&

Mzdova sféra

Median

23 725 K¢

25 831 K¢

25 269 K¢

23 848 K¢

24 359 K¢

Mzdova sféra

Median

30 984 K¢

27 761 K&

27 467 K&

27 453 K¢

27 549 K¢

27 397 K¢

27 405 K¢

27 686 K¢

27 800 K¢

27 499 K¢

27 060 K¢

27 887 K¢

27 267 K¢

27 607 K&

Hrubé mési¢ni mzdy v roce 2020 celkem

Cz-
ISCO

4412 Pracovnici postovniho provozu (kromé Ufednikl na prepazkach)

4211

Pokladnici ve finan€nich institucich, na postach a pracovnici v
pfibuznych oborech

Do

27 557 K&

31 750 K&

29 627 K&

27 492 K&

28 875 K¢

Do

36 671 K&

31 859 K¢

31107 K&

31 248 K&

31847 K&

31 322 K&

30 977 K&

32 329 K¢

31 393 K&

30 988 K&

32 137 K&

31 439 K&

31 321 K&

31 338 K&

Od

Od

Mzdova sféra

25192 K¢

28 031 K¢

Platova sféra

Median

Platova sféra

Median

Median za CR celkem

ID

102272

Do

Do

Platova sféra

29 855 K¢

30 238 K¢
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Cz-
ISCO

42113  Prepéazkovi pracovnici na postach

44121 Pracovnici vnitfni poStovni sluzby

Pracovni podminky

Nazev

Zrakova zatéz

Celkova fyzicka zateéz

Dusevni zatéz

Pracovni doba, sménnost

Zatéz teplem

Zatéz chladem

Z&téz hlukem

Z4téz vibracemi

Zatéz prachem

Zatéz chemickymi latkami

Z4atéz invazivnimi alergeny

Zatéz biologickymi Ciniteli zptsobujicimi onemocnéni
Zatéz ionizujicim zafenim

Z4t87 neionizujicim zarenim a elektromagnetickym polem véetné laser(
Zatéz trupu a patere s pfevahou statické prace (manipulace s bfemeny)
Lokalni zatéz - zatéz malych svalovych skupin
Lokalni zatéz jemné motoriky

Zatéz praci v omezeném nebo uzavieném prostoru
Z&téz praci v nevhodnych pracovnich polohach
Prace ve vyskach

ZvysSené riziko Urazu pracovnika

Zvysené riziko obecného ohrozeni

Legenda:

o 1. Stuperi zatéze (minimalni zdravotni riziko)

ID

102272

Median za CR celkem

Mzdova sféra

25 183 K¢

Platova sféra

28 434 K&

30 300 K&

Faktor se pri vykonu prace nevyskytuje nebo je zatéz faktorem minimalni, vliv faktoru je ze zdravotniho hlediska nevyznamny.
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WorkUnitTypeEnum.2

2. Stupen zatéZe (unosna mira zdravotniho rizika)

ID

102272

Ze zdravotniho hlediska je mira zatéZe faktorem unosna, neprekracuje limity stanovené predpisy, vliv faktoru je akceptovatelny pro

zdravého Cloveka.
3. Stuperi zatéze (vyznamna mira zdravotniho rizika)

Uroveri z&téZe prekraduje stanovené limitni hodnoty expozice (zatéZe), na pracovistich je nutnd realizace nahradnich technickych a

organizacnich opatreni, nelze vyloucit negativni vliv na zdravi pracovniku.
4. Stuperi zatéze (vysoka mira zdravotniho rizika)

Uroveri z&téZe vysoce prekracuje stanovené limitni hodnoty expozice, na pracovistich musi byt dodrzovan soubor preventivnich

opatfeni, ¢astéji dochazi k poskozeni zdravi.

Kvalifikace k vykonu povolani

Skolni vzd&lani

Typ
RVP

RVP

KKOVTypeEnum.1

Vv,

Nazev
Logistické a finanéni sluzby

Logistické a finanéni sluzby

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou v oboru provoz, organizace a ekonomika post

Vhodnou $kolni pfipravu poskytuji také obory:

Typ

Nazev

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou (bez vyuceni)

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou

KKOVTypeEnum.1 Stfedni vzdélani s vyu¢nim listem v oboru manipulant postovniho provozu a pfepravy

Dalsi vzdélani

Profesni kvalifikace

Odborny pracovnik / odborna pracovnice obsluhy posty (37-025-M)

Kompetencni pozadavky

Odborné dovednosti

Kod

Nazev Uroven 1-8

h26.D.1013 Orientace v provoznich pfedpisech a postovnich podminkach 3

Kod

37-42-M/01

37-42-L/51

Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou (bez vyuc€eni) v oboru provoz, organizace a ekonomika post ~ 3742M

37421

Kod

xxxxK
XXXXM
xxxxL

3751H

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2
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Odborné dovednosti

Kod Nazev

i11.C.4000 Manipulace s penézi

h26.C.3003 Prodej doplrikového zbozi a cenin

h26.A.6001 Prijimani a vydavani listovnich a balikovych zasilek klienttim
h26.A.6021 Dorucovani postovnich zasilek véech druhd

Zpracovani postovnich zasilek, pfijem zasilek na postu a vyprava do
prepravni sité

h26.A.6033
h26.Z.1001 Rizeni posty
h26.C.4014 Pokladni ¢innost na posté

h26.C.4010 Provadéni sazkové ¢innosti

h26.D.6032 Uzavrenl, pracovité (vyuctovani postovnich zasilek, finan¢nich
hotovosti)
h26.D.5921 Planovéani objemu finan¢nich hotovosti a cenin na posté

h26.A.6006 Reklamacni ¢innost

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kod Nazev

h26._.0001 postovni pfedpisy, technické normy, ceniky, postovni tajemstvi
h13._.0014 postupy pfi evidovani a tu¢tovani pokladnich operaci
h26._.0012 postovni znamky a ceniny

postupy pfi poskytovani penéznich a obstaravatelskych postovnich
sluzeb

h26._.0021
h26._.0023 postupy automatizovanych postovnich technologii

i11._.0031 bankovnictvi obecné a bankovni sluzby

pojistovnictvi obecné, druhy pojisténi a jejich rozsahy pojistného

i12._.0051 keyti

h26._.0011 postovni provoz, druhy postovnich zasilek a postovnich sluzeb

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Uroven 1-8

Uroven 1-8

ID

102272

Vhodnost
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

Vhodnost
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
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Obecné dovednosti

Kéd

b01

b02

b03

b04

b05

b06

b07

b08

Nazev

Pocitacova zpusobilost

ZpUsobilost k fizeni osobniho automobilu
Numericka zpUsobilost

Ekonomické povédomi

Pravni povédomi

Jazykova zpUsobilost v ¢estiné

Jazykova zpusobilost v angli¢tiné

Jazykova zpUsobilost v dal$im cizim jazyce

Popisy urovni naleznete zde: https.://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Mékké kompetence

Kod

2.1

2.6

3.3

1.4

4.1

1.1

4.2

4.4

4.5

4.6

2.3

2.2

2.4

Nazev

Kompetence k efektivni komunikaci

Kompetence k vedeni lidi

Kompetence k objevovani a orientaci v informacich
Kompetence ke zvladani stresu a zatéze
Kompetence k aktivnimu pfistupu

Kompetence k celozivotnimu vzdélavani
Kompetence k planovani a organizovani prace
Kompetence k feSeni problém

Kompetence k samostatnosti

Kompetence k vykonnosti

Kompetence k orientaci na zakaznika a uspokojovani zakaznickych potreb
Kompetence k flexibilité

Kompetence ke kreativité

Kompetence ke kooperaci

Kompetence k ovliviiovani a rozvijeni ostatnich

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9 manualu.pdf

ID

102272

Uroveii 0-3

Uroveii 0-5
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Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 102272

Zdravotni podminky

Onemocnéni omezujici vykon povolani

o DusSevni poruchy
o Poruchy chovani
e Zavazna psychosomaticka onemocnéni

Presné posouzeni zdravotniho stavu s naslednym doporucenim nebo nedoporucenim vykonu tohoto povolani je mozné pouze po
konzultaci s Iékarem.

727



	Odborný pracovník obsluhy pošty
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2020
	Pracovníci poštovního provozu (kromě úředníků na přepážkách) (CZ-ISCO 4412)
	Pokladníci ve finančních institucích, na poštách a pracovníci v příbuzných oborech (CZ-ISCO 4211)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2020 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Další vzdělání
	Profesní kvalifikace


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání




